
Resultado final da Comissão de Seleção Especial .................................. Pg 1/4  

 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 
   (Governo das Armas Província da BA/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

ATO DECISÓRIO Nº 34 – SSMR/6, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ESPECIAL 

SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO PARA MÉDICOS - SMO 
 
 

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação Nº 001 - SSMR/6, de 6 de março de 2024, resolve: 
 

DIVULGAR o resultado final da Comissão de Seleção Especial realizada em 2024, conforme 
dados a seguir: 

 

1. MÉDICOS CONVOCADOS PARA INCORPORAÇÃO NA SITUAÇÃO DE SERVIÇO MILITAR 
OBRIGATÓRIO (SMO) 

a) Para a Marinha do Brasil: 

Guarnição de Ilhéus-BA  
ORDEM NOME RA 

1 THIAGO NASCIMENTO BOLDORI  320003968965   

 
Guarnição de Salvador-BA 

ORDEM NOME RA 
1 PEDRO LUCCA ALVES BASTOS  320003164836  

2 MAURÍCIO PORTO DE OLIVEIRA P. FILHO  320003977939  

3 IAN RODRIGUES SANTIAGO  320002146231  

4 PEDRO AUGUSTO PEREIRAS SANT’ANA  320002096681  

5 VICTOR VILAS BOAS MANGABEIRA  320003492549  

6 RAFAEL BURLACCHINI DE C. MAGALHÃES  320002216478  
7 IGOR BURGOS FREIRC RAPOSO  320002935325  

8 REMO MEIRA MACEDO  320001618577  

9 LUIZ HENRIQUE ROCHA S. REHEM  320001903660  

10 ARTHUR BARRETO G. FILHO  320001090759  

11 PEDRO ROCHA SIMÕES  320000904410  

12 JOÃO MARCELO LEITE DE FARIA  170019366286  

13 JOÃO PEDRO SOARES DE CARVALHO  170042146788  

14 DANTE CLAUDINO DE OLIVEIRA  171922058416  
15 VINICIUS LUIZ PEREIRA VASCONCELOS  172224057239  

https://6rm.eb.mil.br/images/servicos/servico-militar/processo_seletivo/2024.1/MFDV-OBRIGATORIO/2_AVISO_SMO_2024_ca_1.pdf


Resultado final da Comissão de Seleção Especial .................................. Pg 2/4  

16 ANTÔNIO VITOR DE CASTRO GUERREIRO  170019330886  

17 GABRIEL NERY DE OLIVEIRA  172223995629  

18 GABRIEL MOREIRA QUADROS  170692240733  

19 ELIAS SOARES ROSEIRA  171052241980  

 
b) Para o Exército Brasileiro: 

Guarnição de Aracaju-SE (28ºBC) 
ORDEM NOME RA 

1 LEONARDO MEDINA BRITTO  320002127171  

2 MATEUS TINEL PINTO DE SOUZA  320000498226  

Guarnição de Barreiras-BA (4ºBEC) 
ORDEM NOME RA 

1 DOUGLAS PEREIRA MENDES  300001172975 

Guarnição de Feira de Santana-BA (35ºBI) 
ORDEM NOME RA 

1 IGOR FERNANDES DA SILVA LOBO  320010965666  

2 MATHEUS FERREIRA ADRIANO  170522145714  

Guarnição de Ilhéus-BA (BRI)   
ORDEM NOME RA 

 IGOR VINÍCUS BARRETO CALHAU  172292066799  

Guarnição de Paulo Afonso-BA (1ª Cia Inf) 
 

ORDEM NOME RA 

1 JORGE FERNANDO PEREIRA SILVA  211332267122  

 
 

Guarnição de Salvador-BA 
 

ORDEM NOME RA 
1 ALLEH KAUAN SANTOS NOGUEIRA  320002271148  

2 JOSÉ GUILHERME REIS DE OLIVEIRA  320002074490  
3 HENRIQUE CESAR S. M. CARDOSO DE AZEVEDO  320002067054  

4 JOAO VICTOR LOBO REBOUÇAS FERREIRA  320000756922  

5 IAN AZEVEDO DE OLIVEIRA  171432052073  

6 LUCAS SCHLEU BARRETTO  320001534399  

7 JOAO VICTOR GAMA DIAS 320000972770  

8 GABRIEL OLIVEIRA CHAVES  190034318955  

9 JOSE OTAVIO MAGALHAES LEITE DE OLIVEIRA  320000247748  
10 JOAO VITOR BEZERRA SILVA  320004230365  

11 PEDRO ADELAR RIBEIRO DE ANDRADE  170019334011  
12 BRENO CARVALHO TAMBUQUE DE OLIVEIRA  320001609757  

13 LUAN MARQUES DA SILVA  170212610928  



Resultado final da Comissão de Seleção Especial .................................. Pg 3/4  

14 FELIPE PINHEIRO REIS  170019324988  

15 MICHEL FELIPE GAMA DA SILVA BASTOS  170032601818  

16 GUSTAVO LOUSADO DE ALMEIDA  320000133014  

17 MATHEUS ARAUJO DE SOUZA  170212603634  

18 GIULIANO KAIAN MOURA DANTAS  171512152264  

19 TIAGO CERVINO RATON PEIXOTO  170019232876  

20 JULIO CESAR PONTE  320005159862  
21 LUCAS GUSTAVO NOVAES GONÇALVES  211372076805  

22 MAURÍCIO ARGOLLO DE MENDONÇA  170019216960  

23 VINÍCIUS DIAS UZEDA  172032174374  

24 ERICK MAGALHÃES SILVA RAMOS  320001333757  

25 PEDRO HEINRICH DE MORAIS OLIVEIRA LAVIGNE  170382033802  

26 FERNANDO RAMOS DA SILVEIRA  171143790953  

 
c) Para a força Aérea Brasileira: 

Guarnição de Salvador-BA 
 

ORDEM NOME RA 

1 PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO SOUZA  320000807582  
2 ICARO ANTÔNIO RIBEIRO BARRETO  172224052941  

 
2. TRANSFERÊNCIA DE FISEMI 

ORDEM NOME RA PLEITO STATUS 

1 ANDRÉ LUIZ COUTO DOS SANTOS MOURA  170692341721 6ªRM para 2ªRM DEFERIDO 

2 CAIO KIRK ALBUQUERQUE SILVA  211493076288 6ªRM para 2ªRM DEFERIDO 

3 CHRISTIAN NUNES CARVALHO SILVA  171812077781 10ªRM para 6ªRM DEFERIDO 

4 DANIEL FELIPE NOBRE CASTIEL  310183566259 6ªRM para 12ªRM DEFERIDO 

5 DEIBSON DOS SANTOS LISBOA  281412626455 6ªRM para 8ªRM DEFERIDO 

6 FELIPE JOSÉ BORGES CORTEZ RUFINO  261862015292 6ªRM para 10ªRM DEFERIDO 

7 IDELSO BENÍNIO DE SOUZA JÚNIOR  320002150189 6ªRM para 12ªRM DEFERIDO 

8 ITALO CAYMMI SCHINDLER EVANGELISTA  320002320774 6ªRM para 12ªRM DEFERIDO 

9 JOÃO CARVALHO DA SILVA NETO  262182003489 6ªRM para 10ªRM DEFERIDO 

10 JOÃO VICTOR DIOGENES LIMA  320001853838 6ªRM para 10ªRM DEFERIDO 

11 JUAREZ CALIXTO DA SILVA JÚNIOR  121222087375 6ªRM para 4ªRM DEFERIDO 

12 LUAN MAGALHÃES ARAÚJO BORGES  181982331264 6ªRM para 12ªRM DEFERIDO 

13 MATEUS ANDRADE BOMFIM MACHADO  170072407092 6ªRM para 2ªRM DEFERIDO 

14 MOISÉS NATANAEL SOUZA SILVA  32000148256 6ªRM para 7ªRM DEFERIDO 

15 NAYSSON THIERRY FERNANDES REIS  111693218518 4ªRM para 6ªRM DEFERIDO 

16 SAMUEL OLIVEIRA SANTOS  171022265994 7ªRM para 6ªRM DEFERIDO 

17 SAULO JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS  210012339573 6ªRM para 7ªRM DEFERIDO 

18 WESLEY PEREIRA DE FREITAS  301122054796 6ªRM para 9ªRM DEFERIDO 

19 YORDANIS CARLO SALAZAR  320004535010 6ªRM para 7ªRM DEFERIDO 

20 RODRIGO FREITAS LUCIO DAMACENO  181342283817 1ªRM para 6ªRM RESTITUÍDO P/ 

RETIFICAÇÃO 

21 MATHEUS DE SOUSA SILVA  260445913057 10ªRM PARA 6ªRM RESTITUÍDO 

RETIFICAÇÃO 



Resultado final da Comissão de Seleção Especial .................................. Pg 4/4  

 

3. RELAÇÃO DE MÉDICOS EM CONDIÇÃO DE REFRATÁRIOS 

 
Guarnição de Salvador-BA 

 
ORDEM NOME RA 

1 VALMIC FERREIRA SILVEIRA NEVES FIGUEIREDO  320001741730  

2 MATHEUS BENAMOR DUARTE  170072456404  

3 NAYLOR CAVALCANTE GOMES LOPES  320001167388  

 

a. Os médicos dispensados poderão adquirir seu novo Certificado de Dispensa (CDI) 
compacendo a uma Junta de Serviço Militar (JSM) ou Posto de Recrutamento e Mobilização 
(PRM) mais próximo da sua residência. 
b. Os médicos que faltaram à seleção, passaram a condição de refratários e deverão procurar 
a Junta de Serviço Militar (JSM) ou Posto de Recrutamento e Mobilização (PRM) mais próximo 
da sua residência para regularização da situação militar. 
 

 
Salvador – BA, 15 de fevereiro de 2024. 

ANDRÉ LUIS NASCIMENTO CAJAZEIRA – Cel 

Chefe do Estado-Maior do Comando 6ª Região Militar 


